
© 2025 SCOTUSreports.com. All rights reserved. | 1

Barker v. Commissioner, 74 T. C. 563 (1980)

A multi-party like-kind exchange can qualify for tax-free treatment under Section
1031 if the transactions are mutually interdependent and the taxpayer does not
receive unfettered cash; boot netting is permissible when cash is used to pay off a
mortgage on the transferred property contemporaneously with the exchange.

Summary

In Barker v. Commissioner, the Tax Court addressed whether a complex, multi-party
exchange of real property qualified for tax-free treatment under Section 1031 and
whether the taxpayer could net the boot received against boot given. Petitioner
Barker  exchanged  her  Demion  property  for  three  lots  of  the  Casa  El  Camino
property through a series of  escrow agreements involving multiple parties.  The
court held that the exchange was a valid Section 1031 exchange due to the mutual
interdependence of the transactions and the absence of the taxpayer’s ability to
receive cash. Additionally, the court allowed boot netting because the cash used to
pay off the mortgage on the Demion property was part of the exchange and did not
benefit the taxpayer directly. The court also upheld the IRS’s determination of the
useful life of the buildings on the Casa El Camino property for depreciation purposes
due to lack of contrary evidence from the petitioner.

Facts

In  June  1971,  Earlene  T.  Barker  acquired  a  four-plex  residential  building  in
Huntington Beach, California (the Demion property). In 1974, Barker arranged to
exchange  this  property  for  three  lots  in  the  Casa  El  Camino  subdivision  in
Oceanside, California. The exchange involved multiple parties and was executed
through a series of escrow agreements. Barker did not receive any cash directly
from the transaction; instead, the cash was used to pay off the mortgage on the
Demion property. The IRS challenged the tax-free status of the exchange and the
useful  life  of  the  buildings  on  the  Casa  El  Camino  property  for  depreciation
purposes.

Procedural History

The IRS determined deficiencies in Barker’s taxes for 1973 and 1974, asserting that
the exchange of the Demion property for the Casa El Camino property was a taxable
event and that the useful life of the buildings on the Casa El Camino property was
30 years. Barker contested these determinations, and the case proceeded to the U.
S. Tax Court, which upheld the tax-free status of the exchange but sustained the
IRS’s determination on the useful life of the buildings due to lack of evidence from
Barker.

Issue(s)

1. Whether the multi-party exchange of the Demion property for the Casa El Camino
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property qualified as a tax-free exchange under Section 1031?
2.  Whether  the  cash  used  to  pay  off  the  mortgage  on  the  Demion  property
constituted boot that must be recognized as gain under Section 1031(b)?
3. Whether the useful life of the buildings on the Casa El Camino property was
correctly determined by the IRS to be 30 years?

Holding

1. Yes, because the transactions were mutually interdependent and Barker did not
have the ability to receive cash.
2. No, because the cash used to pay off the mortgage was part of the exchange and
did not benefit Barker directly, allowing for boot netting.
3.  Yes,  because  Barker  did  not  provide  evidence  to  contradict  the  IRS’s
determination  of  the  useful  life  of  the  buildings.

Court’s Reasoning

The court analyzed the exchange under Section 1031, which allows for tax-free
treatment  if  like-kind  properties  are  exchanged.  The  court  emphasized  the
importance  of  the  mutual  interdependence  of  the  escrow  agreements,  which
ensured that the exchange was not merely a sale and reinvestment. Barker could not
receive  cash  directly  from  the  transaction,  and  the  cash  used  to  pay  off  the
mortgage  on  the  Demion  property  was  part  of  the  exchange,  not  a  separate
transaction.  The  court  cited  prior  cases  and  revenue  rulings  to  support  its
conclusion  that  the  exchange qualified  as  a  tax-free  exchange.  Regarding boot
netting, the court allowed it because the cash was used to pay off the mortgage on
the  transferred  property  contemporaneously  with  the  exchange,  citing
Commissioner v. North Shore Bus Co. as precedent. The court upheld the IRS’s
determination of the useful life of the buildings due to Barker’s failure to provide
evidence to the contrary.

Practical Implications

This decision clarifies that multi-party like-kind exchanges can qualify for tax-free
treatment under Section 1031 if the transactions are structured to ensure mutual
interdependence  and  the  taxpayer  does  not  receive  unfettered  cash.  It  also
establishes that boot netting is permissible when cash is used to pay off a mortgage
on the transferred property as part of the exchange. Practitioners should carefully
structure such exchanges to avoid the taxpayer receiving cash directly and ensure
that all agreements are contingent upon each other. This case may influence future
exchanges involving multiple parties and the treatment of boot in Section 1031
exchanges. Subsequent cases have applied these principles, and practitioners should
be aware of the need for clear contractual interdependence and the limitations on
receiving cash in like-kind exchanges.


